sibi jionant in pace, recijnendo similiter promis

sionem de non faciendo pacem cum dominis a vas-

sallis.— Rem ex eo quod jiredicti summi pontifices, 

in jjrejudicium jurisdictionis et honoris regum et 

princijmm jiredictorum, ad petitionem clerico-

rum seu laycoium, cognitiones causarum de rébus 

temporalibus, jmssessionibus, jdieodalibus seu bur-

gesaticis in ecclesiastieo foro tractandas recipiunt 

et committunt. — Ecce quod nos, ad predictam 

injuriam documentis evidentibus ostendendam, 

et ipsam a nobis et eis rationabiliter removen-

dam , magistrum Petrum de Vinea, magne curie 

judicem, et G. de Ocra clericurn, dilectos fidèles 

5581 1245. Samedi 23 septembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n " 3 6 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
Enricus de Castanhaco, pro se et aliis dominis de Cas
tanhaco parieriis suis, consilio, voluntate et assensu 
aliorum dominorum de Castanhaco, nec non Bernardus 
Garaldus, R. de Laval et quidam alii, pro se ipsis et pro 
omnibus aliis hominibus et universitate de Castanhaco, 
se, propria ipsorum corpora et totam villam et univer
sitatem de Castanhaco, et omnes homines et mulieres qui 
ibi habitant et de cetero habitabunt, cum omnibus rébus 
eorum et bonis mobilibus et immobilibus, mittere decla-

I I . 

rant sub captenio, amparantia, protectione et salva 
custodia domini R. (Baimundi) Tholosa? comitis, dicto 
comiti vel ejus vicario Tholosae, singulis annis, in festo 
Paschae, apud castrum Narbonense, quinquaginta solidos 
monetae Tholosanae solvere promittentes. Quod quidem 
praefatns cornes acceptavit, et dictos habitantes protegere 
et custodire adversus omnes ex parte sua promisit. — 
« Actum fuit ita et concessum, octavo die exitus mensis 
septembris, sabbato, régnante Lodoico Francorum rege, 
et eodem domino B. Tholosano comité, et B. (Baimundo) 
episcopo, anno M ° cc° X L " quinto ab incarnatione Do
mini. Testes sunt : Mancipius de Tholosa, et Mancipius de 
Montelauro nepos ejus, et Arnaldus de Escalquencis, et 
Petrus B. major, et Wilelmus Adam, et Gailhardus de la 
Cabn, et Wilelmus de Beceto, et Bernardus Aimericus qui 
cartam istam scripsit. » 

5582 Lyon. 1245. 25 septembre. 

Litterœ Innocentii papœ IV Tholosano comiti quibus 
sententiam de matrimonio dicti comitis, ab Octa-
viano cardinali pronuntiatam, confirmât. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n ° 7 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

ÏÏNNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei , d i 

lecto filio, nobili viro [Raimundo] comiti Tholosano, 

salutem et apostolicam benedict ionem.—Cum, sicut 

nobis exponere curavisti, inter te et [Margaretam], 

filiam nobilis viri comitis Marchie, Pictavensis d io 

cesis, coram dilecto filio O. (Octaviano), S. Marie in 

via lata diacono cardinali, quem concessimus parti

bus auditorem, matrimonii questio verteretur, idem 

cardinalis, cognitis cause meritis, diffinitivam pro 

te sententiam, exigente justitia, promulgavit, prout 

in ejusdem cardinalis litteris plenius continetur. 

Quare nobis humiliter supplicasti ut sententiam 

ipsam faceremus robur firmitatis debitum obtinere. 

— Tuis itaque precibus benigniusannuentes, senten

tiam ipsam provide latam ratam habentes, eam auc

toritate apostolica confirmamus et presentis scripti 

patrocinio communimus. — Tenorem autem litte

rarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus in -

seri fecimus qui est talis : 

In nomine Domini, amen, anno ejusdemM°ce0XLV 0, 
indict. m. m. nonas augusti, etc. ( Vide supra, 

n° 3371.) 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 

nostre confirmationis infringere vel ei ausu t eme -

74 

et imperii redeuntilms vel prorsus ah Ecclesie defen

sione seclusis, promptos nos offerinms et paratos, 

vel predicto rege ad defensionem Xpistianitatis et 

statum pacificum conservandum in cismarinis par

tibus rémanente, vel una cum eo, si hoc melius 

viderit eligendum, ad transmarinas partes per nos 

aut Conradum karissimum filium nostrum, Roma

norum in regem electum, el regni Jcrosolimitani 

heredem, omine prospero translctare (sic), ad hoc nos 

obligantes specialiter et expressim cpiod, vel cum 

rege Francie sive sine eo, terram totam Jerosolimi-

tanam et quicquid umquam a diebus antiquis regno 

Jerosolimitano pertinuit ad proprietatemetdicionem 

regni ipsius et Xpistianitatis cultum, nostris impe

rii et regnorum nostrorum viribus, laboribus et 

sumptibus curabimus revocare. — Nichilominus 

tamen, si forte, quod absit, discrimen presentis dis-

eordie inter nos, Ecclesiam et Lombardos du rare 

contigerit, predicto regi ac omnibus crucesignatis 

cum eo, quatenus presentium negotiorum et tem-

porum qualitas patitur et tempestas,presidia nostra, 

terra marique, tam in navibus quam victualibus, 

promptis affectibus offerimus per présentes, super-

que omnibus et singulis supradictis, que presentium 

séries continet litterarum, auctoritatem et manda

tum plénum predictis magistro Petro de Vinea et 

G. de Ocra duximus conferendum, ratum habentes 

et firmum quicquid per eosdem in hiis pro parte 

nostri culminis extiterit ordinatum. 

Datum Crémone, vicesimo secundo septembris, 

quarte indictionis. 

S c e l l é , su r l a c s d e s o i e v i o l e t t e , d e la b u l l e d ' o r d e l ' e m p e r e u r 

F r é d é r i c I I , d é c r i t e d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 1 0 8 8 6 . 

5505 Saint-Cloud. 1215. Septembre. 

Homagium a Margarita vicecomitissa Rupis Cauardi 
A tjbitso comiti prœstitum. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n » 1 1 . — O r i g i n a l . ) 

Universis présentes litteras inspecturis Margarita 

vicecomitissa Rupis Cauardi, salutem. — Noveritis 

quod nos illustri viro karissimo domino nostro A l 

fonso, comiti Pictavie, fecimus homagium ligium, 

contra omnes homines et feminas qui possunt vivere 

et mori, de Castro Ruppis Cauardi et pertinenciis, et 

de castro Perusii et pertinenciis, tanquam de ba i l o . 

— Et juravimus super sacrosancta Evangelia quod 

nos predicta castra eidem domino comiti, vel ipsius 

certo mandato, litteras suas patentes deferenti, ad 

parvam et magnam forciam trademus, quociens 

ab ipso domino comité vel ipsius certo mandato, 

suas patentes litteras deferenti, super hoc fuerimus 

requisite. — Preterea juravimus predicto domino 

nostro comiti quod de racheto suo de supradictis 

castris et pertinenciis faciemus ei gratum suum, si 

per inquisitionem suam invenerit, secundum usus 

et consuetudines patrie, super predictis rachetum 

facere nos debere, volentes et concedentes sub pre

dicti religione sacramenti quod, si forte super pre

missis deficere nos contingeret, ut ad predicta castra 

cum pertinenciis sine meffacere posset assignare. — 

Actum apud Sanctum Clodoaldum, anno u°cc° qua

dragesimo quinto, mense sejitembri. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d e 

M a r g u e r i t e , v i c o m t e s s e d e R o c h e c h o u a r t , n ' e x i s t e p l u s a u x 

A r c h i v e s . 

5584 1245. Septembre. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n " 7 5 . — O r i g i n a l . ) 

E. (Ermcngarde), abbesse du Paraclet, et tout le cou
vent dud. lieu, font savoir qu'en échange de cent soixante-
treize arpents de bois qu'ils ont cédés à leur seigneur 

5585 1245. Septembre. 

Aveu rendu par Jean, comte de RetJtel, pour les Jiefs 
qu'il tient en hommage lige du roi de Navarre. 

(i. 2 0 2 . — C h a m p a g n e , X , n » 2 3 . — O r i g i n a l . ) 

Gie Jehans, cuens de Restet, faz savoir à touz ces 

qui ces lètres verront que gie teign an fié et an 

homage de mon chier seigneur Thiebauz, par la 

grâce de Dieu roi de Navarre, de Champagne et de 

Brie conte palazin , Restet et les fiez, et ce que je 

ay à Saut devant Restet, et à Tuegni et ès fiez. — 

De rrechief, je an teign Setoune, le chatel an moin 

domoine et les fiez à cez de Sueil qui sont en la chà-

telerie de Setoune. — De rrechef, je an teign Mai-

sères, le chatel et les fiez, et Vilers, et Warnecort, 

et Nouvian, et Ellars, et Porz , et les fiez, et mee-

ment les fiez de Joncheri, et si an teign Bourc, le 

chastel et les fiez; et si an teign Machou et Coiroi 

devant Machou, et Dreicourt, et Mont Seint Bemi, 

et Leffincourt, et ce que je ay an la rivière de Re-

toune, jusqu'à Vignicourt, fors le fié l'abbé Seint 

Remi. — Et si an teign Seint Elier, le chatel et la 

chàtelerie, et les fiez que mes frères tient de moi à 

sa vie, et après sa vie revainra à moi ou à mes oirs. 

— De rrechief, je an teign Biauffort, le chatel et 

les fiez et la chàtelerie, et les apartenances. Et à ce 

fié apartient Pertes et Tamons; et ce est uns fiez et 

uns homages par soi. — Et se je pouroie savoir que il 

eust an ces fiez aucunes choses outre ce que est de-

sus nomé, je les noumeroie an bone foi, sauf ce que, 

se je ne les noumoie, li sires de Champagne n'i au

rait nul damage, ainz les porroit demander quant 

il li plairet. — Et an tesmoing de ceste chose, j e 

Thibaud, roi de Navarre, comte palatin de Champagne et 
de Brie, pour être enclos dans le parc que led. roi fait 
construire à Pont-sur-Seine (Ponz an mont Morvois), le 
susd. roi leur a donné et rendu cent seize arpents de bois 
d'une qualité supérieure, sis ès bois qui ont appartenu à 
messires Guillaume de la Court et Pierre (Perron) de Jau-
court. — « An tesmoignance des choses devantdites, nos 
avons fait séeller ces présantes lestres de notre seel, an 
l'an de l'incarnation Nostre Seignor mil et ce et quarante 
et cinc, ou mois de septambre. » 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s sur l acs d e s o i e v e r t e . — L e sceau 

d E r m e n g a r d e , abbesse du P a r a c l e t , n ' a p a s é t é c o n s e r v é , e t l e s c eau 

du c o u v e n t est é g a l e m e n t p e r d u . 

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea

torum Pétri et Pauli apostolorum ejus se noverit 

incursurum. — Datum Lugduni, vu. kalendas octo

bris, pontificatus nostri anno tertio. 

B u l l e d e p l o m b d ' I n n o c e n t I V , sur lacs d e so i e r o u g e et j a u n e . 

— Inventaire, n ° (304S. 

5386 12r>. Septembre. 

Privilégia a comité Campaniœ Tuseanis et Lom-
bardis, in domo de valle Pruvinensi commoran-
tibi/Sj concedenda. 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n " 5 5 . — M i n u t e . ) 

Nos Theobaldus, Dei gratia rex Navarre, Cam

panie et Brie cornes palatinus, notum facimus uni

versis présentes litteras inspecturis quod nos omni

bus mercatoribus, tam Bomanis quam Thuscanis, 

Lombardis et aliis Proventialibus, qui, in nundinis 

Sancti Avgulphi Pruvinensis, in domo nostra de 

Valle Pruvinensi morari voluerunt, has concedimus 

libertates, videlicet, quod predicti omnes merca

tores, qui in ipsa domo hospitari voluerint et ma-

nere cum omnibus rébus suis, sint liberi et manu-

missi in personis et rébus eorum; ita videlicet quod 

nemo in personas seu res ipsorum apponere possit 

vel debeat manum, nisi in quantum jus et consue-

tudo dictarum nundinarum patitur. — Et hoc erit 

infra ambitum domus predicte, tam pro eis qui in 

ipsa domo erunt quam pro eis qui erunt extra, sicut 

inferius est expressum, — Hoc etiam salvo quod con

suetudines solvantur que de ipsis mercimoniis emp-

tis vel venditis in dicta domo debebuntur, secun

dum consuetudinem ipsarum nundinarum Sancti 

Aygulphi ; et etiam quod omnes mercatores de par

tibus eorum, ipsi vel aliquis seu aliqui eorum qui 

res suas et mercimonias habebunt in domo pre

dicta, sive morentur in ipsa domo, sive non, tenean

tur respondere vel jus facere coram nobis vel coram 

gerente vices nostras, si contingeret nos a partibus 

Campanie absentari. Nec tenebuntur respondere 

coram magistris nundinarum vel ballivo nostro nisi 

infra ambitum domus predicte. — Concedimus 

etiam eis quod, si aliqua chargia vel commanda in 

dicta domo remaneat quod sit ibidem hospitata, 

nec solvant de illis nisi prout in villa Pruvinensi 

est consuetum, et etiam quod pondus omnium mer-

5587 1245. Septembre. 

L'abbé et le couvent de Molcsme reconnaissent que 
la garde de leurs villes de Lannes et du Maisnil 
appartient à la comtesse de Nevers. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 4 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos frères Gristofles, abbés de Molesmes, e li 

couvent de celui maismes leu, fasions assavoir à tôt 

cez qui ces lètres verront que en not viles de L a n 

nes e do Maisnil, qui sunt o val de Beci , que nos 

avons aquisies de monsenior Erart de Breinne, qui